
 ■ 概　況

　県内経済は、個人消費は全体としては横ばいに推移し、

製造業はやや強含みの動きとなっており、雇用は高水準で

 推移している。

 ■ 業種別の状況

 製　造　業  　輸送機械等が好調なほか、電気機械等に持ち直しの
 動きがみられ、全体としてはやや強含みの動きとなって

  いる。
 

 建　設　業  　公共投資は４か月連続で前年同月を上回った。
 
 

 小　売　業  　全体としては横ばいの動きとなっている。
 
 

 サービス業  　一部に好調な動きがみられることなどから、全体
 としてはやや強含みの動きとなっている。
 

県内経済動向調査結果（平成２９年３月分）

平 成 ２ ９ 年 ５ 月 １ ５ 日

企業活性化・雇用緊急対策本部

（ 産 業 政 策 課 ）

悪 化不 変改 善

【 前月からの変化 】
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 ■ 製造業 …    　輸送機械等が好調なほか、電気機械等に持ち直し

  (2.5→5.6)  の動きがみられ、全体としてはやや強含みの動きと

　　　　　　   なっている。

 

  　 ○ 電気機械    … 　一部の国内外向け製品が好調であり、持ち直しの

   　  　   (▲1.8→4.5) 動きとなっている。

 　  ○ 輸送機械    … 　全体としては増産の動きが続いており、前年同月

 (20.0→29.4)  を上回っている。　

　 　○ 木材･木製品    … 　一部で増産の動きがみられ、前年同月を上回って

 (▲11.8→2.5) いる。

 　　　　　※（前月･前年比 → 当月･前年比）

　　

 

　  ※28年4月に調査対象企業の一部が変更となったため、28年3月との生産額等の単純な比較はできない。ただし、29年3月の前年同月比
　　　は、変更後の調査対象企業の前年生産額との比較である。

28年 29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

生産額（億円） 315 275 271 290 287 285 299 300 294 294 266 287 330

前年同月比(％) 0.6 -6.1 0.6 -3.8 -5.5 1.2 1.0 3.6 2.7 -0.3 0.3 2.5 5.6
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（縦棒-億円）（折れ線-％） 製造業生産状況の推移
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 ■ 建設業

　公共投資は４か月連続で前年同月を上回った。

 ■ 住宅着工（３月）

　住宅着工戸数は全体で３２２戸（前年同月比１７．６％減）と

なっている。

（参考）全国の動向

持家及び分譲住宅は減少したが、貸家が増加したため、全体で前年同月比0.2%の増加
となった。

28年 29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

前年同月比 130.0 10.5 -46.0 1.9 -45.1 -23.0 26.1 -18.3 -28.7 88.1 50.6 247.5 17.5
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28年 29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

着工戸数 391 392 403 461 367 410 363 353 338 304 275 217 322

前年同月比 14.7 19.5 16.1 3.4 -8.7 34.0 15.2 -1.1 47.0 6.7 31.6 12.4 -17.6
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出所：東日本建設業保証株式会社秋田支店
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 ■ 小売業 …  　全体としては横ばいの動きとなっている。

  (▲2.8→▲1.0)  

 

　　　○ 飲食料品 … 　一部で落ち込みがみられるものの、全体としては前

 (▲2.3→0.0) 年同月並の水準となっている。

　　　○ 家電品 … 　一部で落ち込みがみられ、前年同月を下回っている。

 (▲9.2→▲8.3)

 ■ 新車登録台数（３月）

　乗用車などが増加したため、前年同月に比べ０．３％増となっている。

28年 29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

前年同月比 -11.3 -10.0 -9.2 -8.5 -2.7 -3.6 -3.1 -0.2 6.6 4.6 -0.5 -5.9 0.3
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（％） 小売業売上高の推移
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 ■ サービス業 … 　一部に好調な動きがみられることなどから、

  (▲5.1→6.1) 全体としてはやや強含みの動きとなっている。

　　　○ 旅館・ホテル … 　一部に宿泊などの増加がみられ、前年同月を

 (▲6.3→1.9)  上回っている。

  　　○ 運　輸 … 　全体的に取扱量の増加がみられ、前年同月を

 (▲1.4→2.1) 上回っている。

旅館・ホテル売上高（前年同月比）

　その他サービス業売上高（前年同月比）

28年 29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

前年同月比 3.7 8.0 -0.4 -5.9 1.2 -1.0 -0.6 -8.4 -9.2 -3.6 -4.1 -6.3 1.9
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28年 29年

3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

前年同月比 1.4 1.0 3.9 0.6 -2.0 3.3 -0.1 -2.2 3.8 2.9 0.1 -1.4 2.1
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 ■ 企業倒産（４月）

　　４件(前年同月４件)、負債総額は２．１億円(前年同月０．０億円)

　○ 負債総額別：１億円以上１件

　○ 業  種  別：建設業１件、小売業１件、サービス業１件、その他１件

　○ 原  因  別：既往のシワ寄せ３件、販売不振１件

 ■ 雇用情勢（３月）

　　○　有効求人倍率（季節調整値）は１．２９倍となり、前月を０．０４

　　　ポイント上回った。

　　○　新規求人数は前年同月比３．８％増加（３か月連続で増加）し、

　　　新規求職者数は同比５．８％減少（４４か月連続で減少）した。

ハローワーク別有効求人倍率（原数値・全数）平成２９年３月

1.22

男鹿

0.96

鹿角 秋田

1.301.43

大曲

能代

中央計

本荘

0.981.29

県北計

1.56

大館

1.39 1.35

鷹巣

1.251.13

角館

1.33

総計

1.25

県南計横手

1.31

湯沢

0.93

28年 29年

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月

負債総額 205 1,293 209 1,003 735 503 73 2,284 1,195 1,116 198 292 207

倒産件数 4 7 4 5 4 3 3 7 6 9 2 6 4

0

5

10

15

20

0

1000

2000

3000

4000
(件)(百万円) 倒産件数と負債総額 負債総額 倒産件数

1.45倍

1.29倍

0.0
0.2
0.4
0.6
0.8
1.0
1.2
1.4
1.6

21年

3月 9月

22年

3月 9月

23年

3月 9月

24年

3月 9月

25年

3月 9月

26年

3月 9月

27年

3月 9月

28年

3月 9月

29年

3月

(倍) 有効求人倍率

全 国

秋 田

6



　１．全業種

　２．製造業

　３．建設業

　４．小売業

　５．サービス業

　　※ＤＩ値：「好転した」とする企業の割合から「悪転した」とする企業の割合を差し引いた値のこと

経済動向調査におけるＤＩ値の推移
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